A föld jogi helyzete

Cicero: *M. Tullius érdekében* 14-20

fundum habet in agro Thurino M. Tullius paternum, recuperatores, quem se habere usque eo non moleste tulit, donec vicinum eius modi nactus est qui agri finis armis proferre mallet quam iure defendere. nam P. Fabius nuper emit agrum de C. Claudio senatore, cui fundo erat adfinis M. Tullius, sane magno, dimidio fere pluris incultum exustis villis omnibus quam quanti integrum atque ornatissimum carissimis pretiis ipse Claudius emerat clam circumscriptisse isti a consulari Macedonia et Asia. etiam illud addam quod ad rem pertinet: imperatore mortuo pecuniam nescio quo modo quaesitam dum volt in praedio ponere, non posuit, sed abiecit. nihil adhuc m est in eo agro centuria quae Populiana nominatur, recuperatores, quae semper M. Tulli fuit, quam etiam pater possederat posita esse et ad fundum eius convenire. ac primum, quod eum negoti totius et emptionis suae paenitebat, fundum proscrispsit; eum autem emptum habebat cum socio Cn. Acerronio, viro optimo modum proscrispsisse. hominem appellat. iste sane adroganter quod commodum fuit respondit. Nequedum finis auctor demonstraverat. mittit ad procuratorem litteras et ad vilicum Tullius facturum negavit; illis absentibus finis Acerronio demonstravit neque tamen hanc centuriam Populianam vacuam tradidit. Acerronius, quo modo potuit, se de tota re ex eius modi semustilatus effugit. adducit iste interea in saltum homines electos maximis animis et viribus et eis arma quae cuique habilia atque apta essent comparat, prorsus ut quivis intellexeret non eos ad rem rusticam, verum ad caedem ac pugnam comparari. agros, vias denique infestas habebant. venit in Thurinum interea Tullius. deinde iste pater familias Asiaticus beatus, novus arator et idem pecuarius, cum ambularet in agro, animadvertit in hac ipsa centuria Populiana aedificium non ita magnum servumque M. Tulli Philinum.] 'quid vobis,' inquit, 'istic negoti in meo est?' servus respondit pudenter, at non stulte, dominum esse ad villam; posse eum cum eo disceptare si quid vellet. rogat Fabius Acerronium — nam ibi tum erat — ut secum simul veniat ad Tullium. venit. ad villam erat Tullius. appellat Fabius ut aut ipse Tullium deduceret aut ab eo deduceretur. dicit deducturum se Tullius, vadimonium Fabio Romam promissurum. manet in ea condicione Fabius. mature disceditur.

M. Tulliusnak Thurinum vidékén van egy apjától örökölt telke, bírák, amelynek birtoklása addig nem is okozott neki nehézséget, amíg nem kapott egy olyan szomszédot, aki szívesebben terjesztette ki földjének határait fegyverrel, semmint hogy azokat jogi eszközökkel védte volna. P. Fabius ugyanis a közelmúltban földet vásárolt C. Claudius szenátortól. E föld M. Tullius szomszédságában terült el, meglehetősen nagy volt, és másfélszeresébe került annak – noha igen elhanyagolt állapotban volt és tele leégett épületekkel –, amennyiért maga Claudius sértetlen és kiváló állapotban igen magas áron megvásárolta [...] szomszédjai vesztére kiigazítja, és mérgét Tullius kárára próbálja meg kitölteni. E birtokon van egy Populianának nevezett sáv, bírák, amely mindig M. Tulliusé volt, s amelyet már atyja is birtokolt [...] fekdtek, és birtokát kiegészítették. Először is árverésre bocsátotta a telket – mivel az egész ügyletet és az általa végrehajtott vételt megbánta –, amit azonban társával a kiváló Cn. Acerroniusszal együtt vásárolt meg [...] Jogelődje ugyanis még nem mutatta meg a határokat. Tullius levelet küld képviselőjének és intézőjéhez [...] kijelentette, hogy ezt nem fogja megtenni; távollétükben megmutatta a határokat Acerroniusnak, ám a populianai szabad sávot mégsem adta át. Acerronius amennyire tudta, magát az egész dologból [...] Eközben Fabius válogatott, elszánt és erős rabszolgákat gyűjt a legelőre, s ezeket hozzájuk illő és megfelelő fegyverekkel látja el, hogy mindenki nyilvánvalóan felismerje, hogy nem mezei munkára, hanem gyilkolásra és harcra szerelték fel. [...] félelemben tartották a földeket és az utakat. Eközben Tullius is Thuriibe jött. Erre